

Den 2den almindelige danske Landmands-Forsamling,

holden i Odense den 25de—29de Mai 1846.

Den første af flige Forsamlinger — i Randers i Septbr. 1845 — bivaanedes af det ikke lidet Antal af 332 Medlemmer, men den anden Forsamling — i Odense — fandt en endnu langt almindeligere Deeltagelse i det de Mødendes Tal her opløb til 626, hvoriblandt, foruden Mænd fra Landets forskjellige Provindser og selv fra fjernere Egne, ogsaa vare adskillige fra Sverrig og Norge. Om end Mødestedets for Pluraliteten beqvemmere Beliggenhed vistnok bidrog meget til en saa betydelig Frequentz, der endog var større end ved nogle af de tydske Forsamlinger af Land- og Forstmænd, — vidner denne dog i alt Fald paa en glædelig Maade om den gavnlige Opmærksomhed, der nu i Danmark stjenkes Landbo-Erhvervet og om den Interesse, hvormed dets Udøvere imødefomme en Foranstaltning som denne, der kan bidrage saare Meget til dets Lary og Fremme.

Forsamlingen holdtes i den fyenste Stiftsstads store Raadhuussal og aabnedes med en Tale af den ved Forsamlingen i Randers valgte Præsident Kammerraad Krarup, hvorefter ogsaa Forpagter N. E. Hofman (Bang) fra Hofmangave holdt en Velkomst-tale.

Til Præsident valgtes dennegang Kammerherre

Grev Knuth til Knuthenborg; til Vicepræsident nysnævnte Hr. Hofman (Bang); til Secretair udnævnte Præsidenten: Victor Bergsøe.

Iblandt de mange Gjenstande og Spørgsmaal, som isorveien vare foreflaaede at skulle tages under Forhandling, bleve iffun faa bragte under Discussion, og dog lader sig vist med Føie sige, at Tiden endda ikke tillod nogen saa alsidig og udtømmende Behandling af disse, at Den, der attraaede at vinde bestemte Resultater ihenseende til Punkter, hvorom Tvivlsmaal endnu kunne reises, fandt sig fuldkomment tilfredsstillet. Men saadant lader sig og ad denne Bei vanskeligt opnaae isærdeleshed forsaavidt Talen dreier sig om hvad der i Agerbrugets Praxis maatte være at til- eller fraraade, i det blandt andet de locale Forhold, Aargangens Beskaffenhed m. m., herpaa i mangfoldige Retninger yttre en saa overveiende Indflydelse; ei at berøre, hvor vaersom man bør være med af det mundtlige Ord, der, understøttet af Dialektiken, stundom kan have noget mere overtalende end overbevisende, — at udbrage, hvad der i modstridende Meninger maatte være det Sande og Rette.

Sammenkomstens vigtigste Hensigt: Udverling af Anskuelser og Erfaringer vil imidlertid ligesuldt opnaaes, og det er vistnok intet ringe Udbytte, som de Mødende hjembringe fra en Forsamling, der tæller saa mange oplyste og indsigtfulde Agronomer. — Foruden hvad Lærerigt og Behageligt, der ellers vindes ved slike Møder, frembyde de navnlig en god Leilighed til at løsrive fra det Eensidige og Sædvans-

mæssige, hvoraf man i en mere isoleret Stilling saa let hildes og bliver en Slave, hvad maaskee netop Landmanden, hvis daglige Syssel bedst røgtes ved hans stadige Nærværelse i Hjemmet, ikke sjældent turde være udsat for.

For enhver Agerdyrker, der føler varmt for sit Fag og som Statsborger erkjender dets Betydning, maa det derhos have noget særdeles Tilfredsstillende og Dymuntrende, at saa mange Andre især af den jordbrugende Klasse ved at bivaane flige Møder lægge for Dagen, at de med ham dele denne Følelse og Erkjendelse. De give en herlig Anledning til at bringe de større og de mindre Eiendomsbesiddere samt Landboere fra Rigets forssjellige Egne i nærmere Berøring med hverandre til gjensidigt Gavn. Disse Sammenkomster, hvor Standshensyn vige tilbage, hvor den jevne, men praktist dygtige Bonde er en velkommen Deeltager, hvor han frit kan udtale sig og med Mænd, der ved Fødsel, Dannelse eller Formue indtage en anseelig Plads iblandt de større Eiendomsbesiddere, utvungen kan overlægge hvad der bedst tjener til at befordre Landboens Lær, — maatte ønskes besøgte af et større Antal af hans Jevnlige; de vilde da blandt andet saa meget desbedre kunne virke til at bortmane den Fortuessaand, der endnu hist og her spores iblandt Landalmuens talrige og vigtige Klasse og til at udbrede iblandt denne deels en klarere Bevidsthed ikke blot om Vigtigheden for det hele Statsamfund af Bondens Haandtering, men tillige om hvor meget der i denne

endnu er at rette og forbedre, deels en mere levende Attraae efter at følge dens Fremskridt.

De Gjenstande, som denne gang bragtes under Forhandling, vare fornemmelig følgende:

Det skotske og engelske Agerbrugs Anvendelighed for Danmark, hvorunder omhandlede det nyere skotske Vandafledningsystem samt den dyrkede Braks Fordele og Ulemper.

Hvilke Foderverter der bedst egne sig til at erstatte Kartofler naar disse slaae fejl; — deriblandt anbefales svenskt Rotabage, Gulerodder, Kunkelroer, Hestebønner.

Midlerne til Dvægs og Hesteavlens samt Skæferiernes Dphjelpning.

Forholdet imellem Indtægten af Meieri og Schweizeri.

Saltets Anvendelse i landoekonomisk Henseende.

Nogle Forstspørgsmaal, navnlig om Rodgranens bedste Udpantningsmaade.

De provindsielle landoekonomiske Foreningers hidtil anvendte Virksomhed.

Landoekonomiske Værestalter og hvorledes disse bedst indrettes og hvordan de maatte være at fremkalde. Efterat flere havde yttret sig om dette vigtige Anliggende, nedsattes en Comitee (bestaaende af Professor Flor, Fabrikcontrolleur i Altona, Dr. philos. Poulsen og Forp. N. E. Hofman Bang) til at fremlægge for den næste Forsamling Betænkning og Forslag desangaaende.

Et nærmere Referat af det Passerede vil først kunne meddeles med tilbørlig Paalidelighed og Fulds-

stændighed efterat den autentiske Beretning om Forhandlingerne er udfkommen, og at foregribe denne ved de holdte Foredrags Meddelelse nærmest ved Hjælp af Hufommelsen turde være et misligt Forsøg.

En Udstilling af Industri- og Agerdyrknings-Gjenstande, i Forbindelse med en Lodtrækning, var med velvillig Bistand af den Kjøbenhavnske Industri-Forening foranstaltet i Odense samtidigt med Landmandsmødet, og bidrog ei lidet til at forsøge Nydelsen og Behageligheden deraf, ei blot for dettes Medlemmer, men for de mangfoldige Andre af alle Stænder og af begge Kjøen, som besøgte denne rige og smukt arrangerede Udstilling.

Udenfor Byen holdtes den 27de Mai Dyrskue, forenet med en af det Kongl. Landhuusholdn. Selskab understøttet Premieuddeling for fortrinlige Kreaturer, af hvilke mange fremstillede. — Baron Juul-Brockdorff til Hindemæe, som især havde bidraget til at gjøre dette Dyrskue interessant ved at lade præsentere adskillige udmærkede Huusdyr, baade Tyre, Køer, Bædre, Faar og Sviin, — stillede de af ham vundne 6 Præmier til fremtidig Disposition af den Comitee, som Fyens Stifts patriotiske Selskab havde udnævnt til Dyrskuet's Ordning.

Iblandt de Festligheder, som i Anledning af dette Landmandsmøde vare arrangerede, vil vist isærdeleshed blive bevaret i taknemmeligt Minde den velvillige Opmærksomhed og forekommende Gjæstfrihed, som vistest Forsamlingens Medlemmer ved deres — efter Indbydelse fra Kammerherre Benzon til Christiansdal,

Kammerherre Baron Holstein til Langesø og Commandeur Falsen til Søbysøgaard — deelviis foretagne Besøg paa disse i Odense Byes nærmere og fjernere Omegn liggende skjøne Herresæder.

Indbydelse til det almindelige Landbrugsmøde, som aabnes i Stockholm den 28de September 1846.

Til det almindelige svenske Landbrugsmøde, som efter det Kongl. Landbrugs-Akademies Forslag og med S. M. Kongens dertil indrømmede naadige Bifald, er berammet at holdes i Stockholm paa den ovennævnte Tid, indbydes herved Alle og Enhver, som interessere sig for Landbrugets Fremme og videre Udvikling i alle dets Dele.

Udveksling af Erfaringer og Synsmaader, saavel som et nærmere personligt Bekjendtskab imellem Landbrugere, er dette ligesom alle andre Landbrugsmøders Formaal og Siemed; og med Kundskab om de Fordele, som ad denne Vej vandtes for Landbruget i fremmede Lande, vover man at haabe, at Sverrigs Jordbrugere ville med Tilfredsstillelse benytte den Leilighed, som nu aabner sig til at samles og overlægge angaaende det, som vedrører deres Fag og Landets første Moder-næring; samt at saaledes baade Landbrugets Udøvere

og Benner i Almindelighed, saa talrigt som muligt, ville indfinde sig ved Mødet og Landhuusholdnings-selskaberne ville sende Repræsentanter dertil, paa det at de Fordele, som tilsigtes med dette Møde, kunne i fuldbeste Maade opnaaes.

Mødets første almindelige Sammenkomst skeer Mandagen den 28de Septbr., Kl. 11 Formiddag, hvorefter Mødets saavel øvrige almindelige Forsamlinger som Sectionsforhandlinger fortsættes efter den Arbejdsorden, der nærmere bestemmes ved den første Sammenkomst.

Alle Gjenstande, som vedrore Landhuusholdningen kunne give Stof til Omhandling i Mødet; og iffun som Forslag til Udgangspunkt for Discussionen ved Mødet ville adskillige trykte Spørgsmaal blive uddeelte, vedkommende saavel Landbruget i Almindelighed som specielt Agerbruget, Huusdyravlen og Landbrugets Biværinger. Det staaer saaledes ethvert Medlem aabent i den Orden Vedtægterne foreskrive, at foredrage eller bringe under Discussion ogsaa andre Landbruget vedkommende Emner og Spørgsmaal; dog bør større skriftlige Opsatser, som agtes foredragne i Forsamlingen, indleveres inden den 15de Septbr. forstk., for at der kan bestemmes i hvad Orden disse Opsatser meest passende kunne foredrages, være sig i de almindelige eller i Sectionsmøderne.

Landbrugsproducter, Redskaber, Modeller, Kreaturer og Tegninger kunne indleveres for at fremvises ved Udstillingen. Hen- og Tilbagesendelsen af deslige

Gjenstande befestes af Eierne selv, som anmodes at indmelde inden 1ste Septbr. hvad de agte at indsende til Mødet, paa det at Bestyrelsen kan sættes istand til at bedømme, om der er paatænkt at indsendes saa Meget, at der kan blive Spørgsmaal om en større Udstilling, samt for at der i saa Fald kan føies Anstalt til at erholde et hertil passende Locale. De, som have anmeldt at ville indsende Noget, skulle skriftligen blive underrettede om Dagen, da de tilbudne Producter m. v. kunne modtages af Mødets Bestyrelse.

Slutteligen bede vi, at de, som agte at bivaane Mødet, ville saavidt muligt derom give Underretning ligeledes inden 1ste Septbr., for at det Fornødne kan ordnes og foranstalles alt efter Medlemmernes større eller mindre Antal. For dem, som inden nysnævnte Tid derom udtryffeligen tilkjendegive deres Ønske, vil man, saavidt det er gjørligt, drage Omsorg for at bestinge Logis, som da vil blive Medlemmerne anvist, ved deres Ankomst til Staden, i Bestyrelsens Bureau, hvor ogsaa Afgangskort til Forsamlingen udleveres imod den i Vedtægterne fastsatte Betaling af 1 Rigsdaler Specie.

Alle Breve og Sendelser, vedkommende Mødet, adresseres til: Bestyrelsen for det almindelige Landbrugsmøde i Stockholm.

Stockholm, den 27de April 1846.

U. Posse. S. Braunerhielm.